
 

G.C. n. 133 del  30.09.2015 - Pagina 1 di 6 

 
COMUNE DI SALE MARASINO  

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

     Codice ente   
         10419    

 

DELIBERAZIONE N.  133  
 

DEL  30.09.2015 
 

 
 

COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Risorse  destinate  al trattamento economico accessorio per l'anno 2015. 
Determinazioni.           

 
 

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di settembre alle ore 11.30 nella Sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 

                                                                          
ZANOTTI MARISA SINDACO Presente 
TURELLI NICOLA VICE SINDACO Assente 
ZANARDINI MATTIA ASSESSORE Assente 
PEDROCCHI DANIELA ASSESSORE Presente 
CHITO' MARCO ASSESSORE Presente 

  
        Totale presenti    3  
       Totale assenti     2 

 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dott. Fernando Fauci il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa Marisa Zanotti 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
a deliberare sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



 

G.C. n. 133 del  30.09.2015 - Pagina 2 di 6 

 
OGGETTO: Risorse  destinate  al trattamento economico accessorio per l'anno 2015. 

Determinazioni.            
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 149 del 05.11.2014 è stata nominata la 
delegazione trattante di parte pubblica come segue: segretario comunale (quale presidente), 
responsabile dell’area tecnica e responsabile dell’area economica tributaria e finanziaria; 
 

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 08/06/2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, la Relazione 
Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2015/2017; 
 
 che con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 01/04/2015 è stato approvato il Regolamento 
di disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della performance; 
 
 che con e-mail del 29.09.2015 il competente Responsabile di Area di questo Comune ha 
trasmesso al segretario comunale il Fondo per la produttività 2015 quantificato secondo legge ed in 
conformità a quanto indicato dall’amministrazione comunale; 
 
Ritenuto che si debba al più presto procedere ad apposita sessione di contrattazione decentrata con 
la quale prendere atto dell’ammontare del Fondo Produttività 2015 e concordare sulle modalità di 
utilizzo dello stesso; 
 
 che questa Giunta comunale debba fornire indicazioni alla Delegazione trattante di parte 
pubblica in merito alla stipulazione con la delegazione di parte sindacale di un’ipotesi di accordo 
relativo alla modalità di utilizzo del Fondo Produttività 2015;  
 
Visti i pareri riportati in calce al presente atto; 
 
Con votazione favorevole unanime; 
 

D E L I B E R A 
1-di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2-di prendere atto e, per quanto eventualmente di competenza, di approvare il Fondo per le politiche 
di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 2015, come trasmesso dal competente 
Responsabile di Area e come da tabella che segue; 



 

G.C. n. 133 del  30.09.2015 - Pagina 3 di 6 

Anno 2015 Costituzione Fondo risorse contrattazione  
integrativa 

DESCRIZIONE 2015

Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 30.349,47€     

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 5.394,46€       

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 1.997,52€       

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 2.318,18€       

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 -€               

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-
05 - N.1 CCNL 2008-09)

-€               

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) 1.521,01€       

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. 
L), CCNL 1998-2001)

-€               

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 
1998-2001 PARTE FISSA)

-€               

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) -€               

D EC UR T A Z ION E P ER M A N EN T E D EL F ON D O -  P A R T E F ISSA  A R T . 9  C OM M A  2 B IS   D .L. 78 / 2010 E  E A R T . 1 C . 456  L . 147/ 2013 3.725,55€       

TOTALE RISORSE STABILI 37.855,09€     

Risorse variabili 
SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), 

CCNL 1998-2001) 
(2) -€               

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), 
D.LGS 446/1997)

-€               

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)  (3) -€               

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001) -€               

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 
1998-2001 PARTE VARIABILE)

-€               

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) 4.214,10€       

INCREMENTO 0,20% SUL MONTE SALARI 2001 (ART. 32, C7) -€               

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) -€               

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 

14.9.2000)  (4) -€               

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 256,11€         

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 2.940,12€       

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 
163/2006)

5.000,00€       

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 

14/9/2000)  (5) -€               

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; 

ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)  (6) -€               

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 
16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

D EC UR T A Z ION E P ER M A N EN T E D EL F ON D O -  P A R T E VA R IA B ILE  A R T . 9  C OM M A  2 B IS   D .L. 78/ 2010 E A R T . 1 C . 456  L. 147/ 2013 533,37€         

TOTALE RISORSE VARIABILE 11.876,96€     

TOTALE 49.732,05€  
 



 

G.C. n. 133 del  30.09.2015 - Pagina 4 di 6 

3-di precisare che il Fondo 2015 è stato predisposto tenuto conto dell'indicazioni di questa Giunta 
comunale di confermare l'importo dell’1.2% monte salari 1997 – come da art. 15, comma 2, CCNL 
01/004/1999 per €. 4.214,10; 
 
4 - di precisare  che il Fondo 2015 è stato predisposto tenendo conto  dell'obbligo dell'applicazione 
della decurtazione permanente, a decorrere dall'anno 2015, sia nella parte fissa che in quella 
variabile rispettivamente di euro 3.725,55 ed euro 533,37,  come previsto dall'art. 1, comma 456, 
della L. n. 147/2013;  
 
5-di disporre che la delegazione trattante di parte pubblica convochi apposita sessione di 
contrattazione decentrata al più presto per approvare un’ipotesi di accordo relativo alla modalità di 
utilizzo del Fondo Produttività 2015; 
 
6-di disporre che nella sessione di contrattazione decentrata di cui al precedente punto la 
delegazione trattante di parte pubblica si attenga alle seguenti disposizioni: 

a) confermare per l’anno 2015 tutte le indennità (di servizio, rischio, turno, ecc.) già in essere; 
b) confermare che non è da prevedere alcuna somma per la progressione dei lavoratori 

nell’anno 2015 in quanto così facendo le risorse che residuerebbero per il finanziamento 
della produttività in senso stretto (rispetto al restante trattamento accessorio) sarebbero 
talmente esigue da risultare insignificanti e tali da relegare la produttività a voce marginale e 
residuale nell’ambito della composizione del fondo per il trattamento accessorio (cosa non 
in linea con le regole del D. Lgs. 150/2009 – vedi delibera n.224/2015 Corte dei conti 
Lombardia)  

c) precisare che il Piano della performance dell’anno 2015 NON è stato ancora approvato e che 
la liquidazione della produttività avverrà in base al sistema di valutazione in essere ed al 
raggiungimento degli obiettivi per ogni lavoratori che saranno individuati nel Piano della 
performance ancora da approvare. 

 
7-di precisare che attenendosi alle disposizioni stabilite al precedente punto e nel caso di accordo in 
tale senso, l’utilizzo del Fondo produttività 2015 sarebbe il seguente: 



 

G.C. n. 133 del  30.09.2015 - Pagina 5 di 6 

Anno 2015 Destinazione risorse contrattazione integ rativa

DESCRIZIONE 2015

UTILIZZO FONDO PER SOMME CONSOLIDATE O DERIVANTI DA CONTRATTI PRECEDENTI

INDENNITÀ DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO 6.185,92€           

PROGRESSIONI ORIZZONTALI STORICHE 19.436,68€         

POSIZIONI ORGANIZZATIVE -€                   

INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ -€                   

INDENNITÀ TURNO, RISCHIO, DISAGIO E ALTRE. -€                   

ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI -€                   

RIA DA -€                   

Totale utilizzo consolidato 25.622,60€         

UTILIZZO SOMME  PER ISTITUTI CONTRATTATI ANNUALMENTE 

INDENNITÀ DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ 4.100,00€           

INDENNITÀ RISCHIO, 360,00€              

INDENNITÀ  DISAGIO MAGGIORAZIONI STRAORDINARIE 1.600,00€           

INDENNITA' MANEGGIO VALORI -€                   

INDENNITA' DI REPERIBILITA' -€                   

PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE COLLETTIVA -€                   

PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE INDIVIDUALE 13.049,45€         

PROGETTI SPECIFICI -€                   

ISTAT -€                   

ICI -€                   

PROGETTAZIONI INTERNE 5.000,00€           

ART.15 C1 LETTERA d) -€                   

Totale  utilizzo contrattato annualmente 24.109,45€         

RISORSE ANCORA DA CONTRATTARE

ACCANTONAMENTO ART. 32 C. 7 CCNL 2002-05 (ALTE PROFESSIONALITA') -€                   

Totale destinazioni ancora da regolare -€                   

TOTALE RISORSE DESTINATE 49.732,05€         

TOTALE FONDO DA CARTELLA "COSTITUZIONE" 49.732,05€       

 
 
8-di precisare che  

a) ad avvenuta stipulazione dell’ipotesi di accordo, lo stesso sarà trasmesso al Revisore dei 
conti di questo Comune insieme alla relazione tecnico-finanziaria ai fini del rilascio del 
previsto parere; 

b) acquisito il parere del Revisore dei conti, questa Giunta comunale autorizzerà la 
sottoscrizione dell’accordo da parte del presidente della delegazione di parte pubblica; 

c) ad avvenuta sottoscrizione delle parti dell’accordo, lo stesso sarà trasmesso all’ARAN e 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Su proposta del Sindaco, stante l’urgenza; 
9-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



 

G.C. n. 133 del  30.09.2015 - Pagina 6 di 6 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

    IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
                                                                                                     F.to dott. Fernando Fauci 
Lì  30.09.2015 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

                           LA RESPONSABILE AREA ECONOMICA, TRIBUTARIA E FINANZIARIA 
                                                                                                     F.to rag. Loretta Zanotti 
Lì  30.09.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to Marisa Zanotti 

 Il Segretario Comunale 
F.to Fernando Fauci 

 
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

N.     705      Registro delle Pubblicazioni 
 

Visti gli articoli 124 comma 1, 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l'articolo 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69, io Segretario comunale certifico che la presente deliberazione, in data odierna: 

• è stata pubblicata sul sito informatico del comune dove vi rimarrà per almeno quindici giorni consecutivi 
dal  06.10.2015   

• è stata comunicata in elenco ai capigruppo consiliari. 
 

Sale Marasino, lì 06.10.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to Fernando Fauci 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME 
 

Ai sensi dell'articolo 18 dPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia presente è 
conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.     
 

Sale Marasino, li  06.10.2015    Il Segretario Comunale 
       

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ESEGUIBILITA’ 
 

Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario comunale certifico 
che la presente deliberazione:  

o è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo dalla compiuta pubblicazione sul sito informatico del 
comune (articolo 134, comma 3 D. Lgs. n.267/2000).  

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso della maggioranza dei componenti della 
Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000). 

 

Sale Marasino, lì 06.10.2015  Il Segretario Comunale 
Fernando Fauci 

  
 


